tema sejenis serta buku-buku yang berkaitan dengan teori pendidikan dan ilmu

pendidikan, khususnya tentang kompetensi guru.

III. HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Biografi Imam an-Nawawi

Beliau ialah Muhyiddin Abu Zakariya Yahya Syaraf bin Murri bin Hasan bin Husain

bin Muhammad bin Jumu’ah bin Hizam, al-Hizami an-Nawawi (an-Nawawi, 1432

H/2011 M). Beliau lahir pada bulan Muharram 631 H di kota Nawa. Ayahnya

merupakan penduduk asli kota tersebut. Beliau pindah ke Damaskus pada tahun 649

H, lalu tinggal di madrasah Rawahiyah. Beliau berkata, “Selama kurang lebih dua

tahun aku tidak pernah berbaring di tanah, dan makananku di sana hanyalah roti

kering, tidak ada yang lain (an-Nawawi, 2019). Kunyah atau julukan atau pangilan

imam an-Nawawi yaitu Abu Zakariya (al-Hilali, 1425 H/2004 M). Beliau dipanggil

dengan Abu Zakariya walaupun ia tidak mempunyai anak yang bernama Zakariya,

karena ia belum sempat menikah selama hidupnya (Arifin, 2018). Gelar imam an-

Nawawi adalah Muhyidin (orang yang menghidupkan agama), sebenarnya dia tidak

suka digelari demikian (al-Hilali, 1425 H/2004 M). Al-Lakhmi mengatakan, “Shahih

darinya bahwa dia mengatakan, ‘Aku tidak menghalalkan siapa pun yang

menggelariku dengan Muhyidin (orang yang menghidupkan agama)’.” Hal ini

terlontar dari karena ketawadhuannya. Jika tidak demikian, maka dia pantas

mendapatkan gelar demikian, karena dengannyalah Allah menghidupkan sunnah-

al-Ja’ari, Ahmad bin Farh al-Isybili, Muhammad bin Ibrahim bin Sa’dullah bin

Jama’ah, Alauddin ‘Ali bin Ibrahim, lebih terkenal dengan Ibnul Aththar, ia selalu

menemaninya hingga ia dikenal dengan Mukhtashar an-Nawawi, Syamsuddin bin an-

Naqib, Syamsuddin bin Ja’wan dan sejumlah ulama lainnya (al-Hilali, 1425 H/2004

M).

Banyak ulama memberikan pujian kepada Imam an-Nawawi dan mereka

mengakui keimaman dan hapalannya, beliau mengetahui hadits, tafsir, fiqih, dan

ilmu-ilmu yang lainyya (al-‘Utsaimīn, 1441 H/2019 M).

Karya-karya yang dihasilkan oleh imam an-Nawawi tidak sedikit. Karya-karya

imam an Nawawi secara garis besar terdiri atas tiga macam. Pertama, karya yang

selesai sempurna penulisannya. Kedua, karya yang belum selesai karena ia telah

wafat lebih dulu. Ketiga, karya yang dihapus karena alasan alasan-alasan tertentu. Di

antaranya lantaran khawatir tidak ikhlas saat menulis, beberapa masih belum

matang, dan tidak ada waktu untuk mengecek ulang (Arifin, 2018). Di antara karya

imam an-Nawawi yang terkenal yang sering digunakan lembaga pendidikan

khususnya pondok pesantren adalah kitab at-Tibyān fi Ᾱdāb Ḥamalah Al-Qur’ān.

Imam an-Nawawi wafat pada malam Rabu, tanggal 24 bulan Rajab tahun 676 H

dan dikebumikan di negerinya (yaitu Nawa) (al-‘Utsaimīn, 1441 H/2019 M).

Sedangkan Salim bin Id al-Hilali memaparkan bahwa an-Nawawi wafat pada tanggal

24 Rajab tahun 667 H (al-Hilali, 1425 H/2004 M). Imam an-Nawawi hidup selama 45

tahun, dengan menghabiskan umur beliau untuk mendalami ilmu, mengajar ta’lim

dan menyusun kitab (Al-Amri, 2011).

2. Kompetensi Guru Tahfizh Perspektif Imam an-Nawawi

Kompetensi menurut Imam an-Nawawi dalam kitab al-Tibyān diistilahkan

dengan kamulat ahliyyah (an-Nawawi, 1432 H/2011 M). Guru atau pengajar Al-

Qur’an oleh imam an-Nawawi disebut dengan mu’allim Al-Qur’an (an-Nawawi, 1432

H/2011 M). Imam an-Nawawi menggunakan kata ḥamalah untuk menamakan

kitabnya. Sebagaimana nama lengkap dari kitab beliau adalah al-Tibyān fī Ᾱdāb

Ḥamalah Al-Qur’ān. Sehingga orang yang selalu bersama Al-Qur’an disebutkan oleh

imam an-Nawawi dengan ḥāmilul-Qur’ān sebagaimana dipaparkan pada bab kelima

dengan judul “Ᾱdāb Ḥāmil Al-Qur’ān”. Walaupun di beberapa tempat imam an-

Nawawi menyebutkan hafalan dengan kata hifzh dan yahfazhu (an-Nawawi, 1432

H/2011 M). Kemungkinan yang beliau maksud dengan menghafal (dengan kata hifzh

dan yahfazhu ) adalah mengingatnya dalam hafalan. Beliau menyebutnya dengan